11

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СИБИРСКИЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 30.09.2024

№ 91
В целях повышения эффективности решения вопросов местного значения органами местного самоуправления, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Сибирский,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШИЛ:
1. Одобрить прилагаемые проекты дополнительных соглашений к Соглашению № 1 о передаче Администрацией сельского поселения Сибирский осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения администрации Ханты-Мансийского района на 2024 год согласно приложению 1 и 2 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава сельского
поселения Сибирский

Н.А. Сивков
Приложение 1
к решению Совета депутатов

сельского поселения Сибирский

от 30.09.2024  № 91
Дополнительное соглашение № 1
к Соглашению № 1 от 24.04.2024 о передаче администрацией сельского поселения Сибирский осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения администрации Ханты-Мансийского района на 2024 год
г. Ханты-Мансийск                                                     «___»  __________ 2024 года

Администрация Ханты-Мансийского района, в лице главы Ханты-Мансийского района Минулина Кирилла Равильевича, действующего
на основании Устава Ханты-Мансийского района, с одной стороны,
и администрация сельского поселения Сибирский, в лице  главы сельского поселения Сибирский Сивкова Николая Анатольевича, действующего на основании Устава сельского поселения Сибирский, с другой стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение к Соглашению № 1 от 24.04.2024 о передаче администрацией сельского поселения Сибирский осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения администрации  Ханты-Мансийского  района на 2024 год (далее – Соглашение) о нижеследующем:
1. Внести в Соглашение следующие изменения:

1.1. Статью 3 дополнить частью 5 в следующей редакции:

«5. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения в части исполнения мероприятий муниципальных программ, главными распорядителями средств которых являются структурные подразделения Администрации района (капитальный ремонт дорог с. Батово сельского поселения Сибирский).».

1.2. Приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению 1  к настоящему дополнительному соглашению.
 1.3. Дополнить приложением 7 согласно приложению 2 к настоящему дополнительному соглашению.
2. Прочие условия Соглашения, не затронутые настоящим дополнительным соглашением, остаются без изменения.

3. Настоящее дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Соглашения.

4. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения с 1 января 2024 года.
Подписи Сторон:
	Глава

Ханты-Мансийского района
_____________К.Р.Минулин
                                   м.п.
	Глава сельского поселения Сибирский

____________ Н.А.Сивков

                                   м.п.

Приложение 1
к дополнительному соглашению № 1
от «_____» ________  2024 года

Объем передаваемых межбюджетных трансфертов, руб.

	№
п/п
	Передаваемые полномочия
	2024 год

	1.
	В области градостроительной деятельности в границах сельского поселения в соответствии с частью 1 статьи 3 настоящего Соглашения
	386 805,70

	2.
	Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, в соответствии с частью 2 статьи 3 настоящего Соглашения
	9 209,65

	3.
	Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения в соответствии с частью 3 статьи 3 настоящего Соглашения
	1 797 672,17

	4.
	Организация в границах поселения тепло-, газо- и водоснабжения населения в соответствии с частью 4 статьи 3 настоящего Соглашения
	773 611,40

	5.
	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения в части исполнения мероприятий муниципальных программ, главными распорядителями средств которых являются структурные подразделения Администрации района (капитальный ремонт дорог с. Батово сельского поселения Сибирский) в соответствии с частью 5 статьи 3 настоящего Соглашения
	36 838,64

	ВСЕГО:
	3 004 137,56

	Глава

Ханты-Мансийского района

_____________К.Р.Минулин

м.п.
	Глава сельского поселения Сибирский
_____________ Н.А.Сивков
м.п.

Приложение 2
к дополнительному соглашению № 1
от «______» ____________  2024 года

Порядок

расчета объема межбюджетных трансфертов дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения в части исполнения мероприятий муниципальных программ, главными распорядителями средств которых являются структурные подразделения Администрации района (капитальный ремонт дорог с. Батово сельского поселения Сибирский)

Объем межбюджетных трансфертов, подлежащий передаче из бюджета сельского поселения Сибирский в бюджет Ханты-Мансийского района, на осуществление полномочий дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения в части исполнения мероприятий муниципальных программ, главными распорядителями средств которых являются структурные подразделения Администрации района (капитальный ремонт дорог с. Батово сельского поселения Сибирский) (Y), определяется как: Y = (F+R) x N x K, где:
F – расходы на оплату труда (с учетом начислений) в год одной штатной единицы расчет главного специалиста сельского поселения, рассчитанного в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.08.2019 № 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;

R – социальные гарантии и расходы на материально-техническое обеспечение одного специалиста органов администрации Ханты-Мансийского района в год (R=F*10%);

N – нормативная штатная численность специалистов органов администрации Ханты-Мансийского района, необходимая для исполнения полномочия;

K – коэффициент объема доходов сельского поселения равен отношению объема доходов бюджета сельского поселения в последнем отчетном году к общему объему доходов бюджетов сельских поселений района.
F+R = F+R = 1 040 051,9 + 104 005,19 =  1 144 057 рублей 09 копеек

N = 0,2 штатных единиц

K = 0,1610
        Y = 1 144 057, 09 х 0,2 х 0,1610 = 36 838 рублей 64 копейки
	Глава

Ханты-Мансийского района

_____________К.Р.Минулин

м.п.
	Глава сельского поселения Сибирский
_____________ Н.А.Сивков
м.п.

Приложение 2
к решению Совета депутатов

сельского поселения Сибирский

от 30.09.2024  № 91
Дополнительное соглашение № 2
к Соглашению № 1 от 24.04.2024 о передаче администрацией сельского поселения Сибирский осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения администрации Ханты-Мансийского района на 2024 год
г. Ханты-Мансийск                                                     «___»  __________ 2024 года

Администрация Ханты-Мансийского района, в лице Главы                                 Ханты-Мансийского района Минулина Кирилла Равильевича, действующего
на основании Устава Ханты-Мансийского района, с одной стороны,
и администрация сельского поселения Сибирский, в лице  главы сельского поселения Сибирский Сивкова Николая Анатольевича, действующего на основании Устава сельского поселения Сибирский, с другой стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение к Соглашению № 1 от 24.04.2024 о передаче администрацией сельского поселения Сибирский осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения администрации  Ханты-Мансийского  района на 2024 год (далее – Соглашение) о нижеследующем:
1. Внести в Соглашение следующие изменения:

1.1. В наименовании слова «администрация Ханты-Мансийского района» заменить словами «Администрация Ханты-Мансийского района».

1.2. В преамбуле слова «главы Ханты-Мансийского района» заменить словами «Главы Ханты-Мансийского района».

1.3. Статью 3 дополнить частью 6 в следующей редакции:

«6. Осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения.».

1.4. Приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему дополнительному соглашению.
1.5. Приложение 5 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему дополнительному соглашению.

 1.6. Дополнить приложением 8 согласно приложению 3 к настоящему дополнительному соглашению.
2. Прочие условия Соглашения, не затронутые настоящим дополнительным соглашением, остаются без изменения.

3. Настоящее дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Соглашения.

4. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года, за исключением подпунктов 1.1, 1.2 пункта 1 настоящего дополнительного соглашения, вступающих в силу после его официального опубликования и распространяющихся на правоотношения с 4 мая  2024 года.

Подписи Сторон:
	Глава

Ханты-Мансийского района
_____________К.Р.Минулин
                                   м.п.
	Глава сельского поселения Сибирский

____________ Н.А.Сивков

                                   м.п.

Приложение 1
к дополнительному соглашению № 2
от «_____» ________  2024 года

Объем передаваемых межбюджетных трансфертов, руб.

	№
п/п
	Передаваемые полномочия
	2024 год

	1.
	В области градостроительной деятельности в границах сельского поселения в соответствии с частью 1 статьи 3 настоящего Соглашения
	386 805,70

	2.
	Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, в соответствии с частью 2 статьи 3 настоящего Соглашения
	9 209,65

	3.
	Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения в соответствии с частью 3 статьи 3 настоящего Соглашения
	1 797 672,17

	4.
	Организация в границах поселения тепло-, газо- и водоснабжения населения в соответствии с частью 4 статьи 3 настоящего Соглашения
	773 611,40

	5.
	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения в части исполнения мероприятий муниципальных программ, главными распорядителями средств которых являются структурные подразделения Администрации района (капитальный ремонт дорог с. Батово сельского поселения Сибирский) в соответствии с частью 5 статьи 3 настоящего Соглашения
	36 838,64

	6.
	Осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в соответствии с частью 6 статьи 3 настоящего Соглашения
	18 419,32

	ВСЕГО:
	3 022 556,88

	Глава

Ханты-Мансийского района

_____________К.Р.Минулин

м.п.
	Глава сельского поселения Сибирский
_____________ Н.А.Сивков
м.п.

Приложение 2
к дополнительному соглашению № 2
от «______» ____________  2024 года

Порядок

расчета объема межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по организации в границах поселения тепло-, газо- и водоснабжения населения
Объем межбюджетных трансфертов, подлежащий передаче из бюджета сельского поселения Сибирский в бюджет Ханты-Мансийского района, на осуществление полномочий по организации в границах поселения тепло-, газо- и водоснабжения населения (Y), определяется как:

Y = (F+R) x N x K, где:
F – расходы на оплату труда (с учетом начислений) в год одной штатной единицы расчет главного специалиста сельского поселения, рассчитанного в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.08.2019 № 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;

R – социальные гарантии и расходы на материально-техническое обеспечение одного специалиста органов администрации Ханты-Мансийского района в год (R=F*10%);

N – нормативная штатная численность специалистов органов администрации Ханты-Мансийского района, необходимая для исполнения полномочия;

K – коэффициент объема доходов сельского поселения (равен отношению объема налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения в последнем отчетном году к общему объему налоговых и неналоговых доходов бюджетов сельских поселений района).
F+R = 1 040 051,9 + 104 005,19 =  1 144 057 рублей 09 копеек
N = 4,2 штатных единицы
K = 0,161
Y =  1 144 057,09 х 4,2 х 0,161 = 773 611 рублей 40 копеек
	Глава

Ханты-Мансийского района

_____________К.Р.Минулин

м.п.
	Глава сельского поселения Сибирский
_____________Н.А.Сивков
м.п.

Приложение 3
к дополнительному соглашению № 2
от «______» ____________  2024 года

Порядок

расчета объема межбюджетных трансфертов на осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения
Объем межбюджетных трансфертов, подлежащий передаче из бюджета сельского поселения Сибирский в бюджет Ханты-Мансийского района, на осуществление полномочий по  муниципальному контролю за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения (Y), определяется как: Y = (F+R) x N x K, где:
F – расходы на оплату труда (с учетом начислений) в год одной штатной единицы расчет главного специалиста сельского поселения, рассчитанного в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.08.2019 № 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;

R – социальные гарантии и расходы на материально-техническое обеспечение одного специалиста органов Администрации Ханты-Мансийского района в год (R=F*10%);

N – нормативная штатная численность специалистов органов Администрации Ханты-Мансийского района, необходимая для исполнения полномочия;

K – коэффициент объема доходов сельского поселения равен отношению объема доходов бюджета сельского поселения в последнем отчетном году к общему объему доходов бюджетов сельских поселений района.
F+R = F+R = 1 040 051,9 + 104 005,19 =  1 144 057 рублей 09 копеек

N = 0,1 штатных единиц        K = 0,161

Y =  1 144 057, 09 х 0,1 х 0,161 = 18 419 рублей  32 копейки

	Глава

Ханты-Мансийского района

_____________К.Р.Минулин

м.п.
	Глава сельского поселения Сибирский
_____________ Н.А.Сивков
м.п.

Об одобрении проектов дополнительных соглашений к Соглашению № 1 от 24.04.2024 о передаче администрацией сельского поселения Сибирский осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения Администрации Ханты-Мансийского района на 2024 год